檔　　號：

保存年限：

原住民族委員會 函

地址：24220新北市新莊區中平路439號北棟15F
聯絡人：賴慧儀
聯絡電話：02-89953290
傳真電話：02-85211790
電子信箱：lai65huii@apc.gov.tw

受文者：
發文日期：中華民國109年9月22日

發文字號：原民土字第1090056694號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本會109年9月7日辦理109年度「原住民族土地空間規

劃」南區場次教育訓練會議紀錄一份，請查照。

說明：依本會109年9月1日原民土字第1090051744號函續辦。

正本：內政部營建署、嘉義縣政府、屏東縣政府、高雄市政府、嘉義縣阿里山鄉公所、屏
東縣來義鄉公所、屏東縣泰武鄉公所、屏東縣瑪家鄉公所、屏東縣三地門鄉公所、
屏東縣霧臺鄉公所、屏東縣獅子鄉公所、屏東縣春日鄉公所、屏東縣牡丹鄉公所、
屏東縣滿州鄉公所、高雄市那瑪夏區公所、高雄市桃源區公所、高雄市茂林區公所

副本：惇陽工程顧問有限公司、本會土地管理處

抄本：

第 1 頁  共 1 頁

1

「原住民族土地空間規劃」機關教育訓練–南區場

會議紀錄

壹、 時間：109年 09月 07日(星期一)下午 13點 30分

貳、 地點：屏東縣政府北棟三樓 304會議室

參、 主持人：杜張處長梅莊                   會議紀錄：賴慧儀

肆、 出席人員：詳如簽到簿

伍、 問題與回應：

鄉村地區整體規劃政策方向

一、 地方意見

（一）屏東縣政府原民處

1. 目前城鄉單位提出的規劃工具是以劃設農業發展地區第

四類搭配鄉村地區整體規劃，才能進行後續建築使用，有

關上述規劃工作的可行性與政策方向，建議評估原鄉實際

情形，補充適合應用於原鄉的推動模式。

2. 有關鄉村地區整體規劃，城鄉單位說明希望以參與模式進

行操作，屏東縣目前是以地政處為執行單位，會同原民會

前去地方做說明，建議城鄉單位提供規劃語彙轉換的範例，

以利地方單位傳達，使族人得以理解後續原鄉的推動。

3. 鄉村地區整體規劃目前申請採競爭型方是，建議保留原鄉

名額，若以平地模式套用，可能難以一體適用於原鄉部

落。

二、 原住民族委員會

(一) 有關鄉村地區整體規劃，現階段以城鄉單位為主體，建議

開放原鄉參與角色，例如讓鄉公所在規劃階段即參與，或

培育原鄉規劃人才，以反映原鄉實際需求。

2

(二) 有關鄉村地區整體規劃申請所須承受之公共設施義務負擔，

諸如繳納國土保育費、影響費等代金，族人恐難以負擔，

建議研擬其他替代方案。

(三) 有關原鄉推動社會住宅出租計畫，由於原鄉居住多採散居

方式，垂直居住的形式與原鄉的社會慣習、祭儀等土地使

用情形不符，恐難以推動。

(四) 現行城鄉單位定錨於以計畫人口作為估計量，難以反映因

產業發展受限、居住空間不足而產生的原鄉人口外移情形，

希望後續評估，開放審認門檻。

(五) 本日講習內容多屬鄉村地區整體規劃實際執行內容，建議

後續可修正為該政策之方向、規劃流程以及相關實施機關

應辦理事項說明，讓各原鄉主辦人員瞭解後續執行及應配

合辦理事項。

原住民土地規劃專責內容工作坊

一、 地方意見

（一）屏東縣政府原民處

1. 環境敏感地區之資源敏感類型，例如飲用水、水庫集水區等，

建議放寬條件，不必逐項查詢，若以現行非都市土地原住民

保留地住宅興建審查作業點規定審查興建住宅方式，地方推

動較為困難。

2. 有關原住民族土地使用管制規則(草案)第二條，災害敏感地

點之確認，已有目的事業主管機關處理相應事務，建議明確

地方原民主管機關的參與權責。

二、 原住民族委員會

(一) 有關農業發展地區第 4類，新設農舍不允許使用的限制，

3

建議在原鄉部分開放例外情形，以容納族人居住、農耕、

旅館同時使用的混用情形。

(二) 有關原住民族土地使用管制規則(草案)第二條所述，由原

民主管機關確認災害敏感區條件，建議由目的事業主管機

關協助審核，原民主管機關則配合審理與確認。

三、 內政部營建署

(一) 鄉村地區整體規劃，著重於找出產業、居住、自然環境的

實質問題點，現行以縣市單位為申請主體，而現況情形有

賴地方、鄉公所反映。每案補助金額 300萬，採競爭型補

助方式，原鄉申請的保留名額以及因應原鄉特質之規劃方

法，後續會評估、研議。

(二) 有關原住民族土地使用管制規則(草案)第二條災害敏感區

之確認，本署已建立環敏區單一窗口查詢平臺，後續將評

估沿用，或可參照國家防災中心圖資作為確認依據。相關

審認作業，建議由目的事業主管機關擔任評估角色，原民

主管機關協助確認實際地理現況。

四、 原住民族土地空間規劃推動辦公室

有關原住民族土地使用管制規則(草案)第二條災害敏感區

之確認，建議可透過相關圖臺統計整合，做為地方政府確

認依據。